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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

В настоящее время оценка влияния смешанных форм деформирования на

характеристики сопротивления росту трещин имеет несистемный и противоречивый

характер. Отчасти это связано с тем, что смешанные формы разрушения являются одной

из наиболее сложных проблем механики деформирования и разрушения, которая

объединяет постановку и разработку новых методов экспериментальных исследований,

задачу определения локального НДС вдоль фронта криволинейной трещины, модель

интерпретации и прогнозирования скорости развития трещин и остаточной

долговечности.

Актуальной является задача разработки методов комплексного расчетно-

экспериментального исследования механизмов и закономерностей развития трещин при

смешанных формах циклического деформирования с использованием современных

вычислительных комплексов, электронных и оптических цифровых систем для

основных классов конструкционных материалов (стали, титановый и алюминиевый

сплавы) с максимально широким диапазоном вариации общего диапазона упруго-

пластических свойств.

Цель и задачи работы

Целью диссертационной работы является разработка расчетно-

экспериментального метода исследования механизмов и особенностей развития трещин

при смешанных формах циклического разрушения с учетом свойств конструкционных

материалов различных классов на основе численных расчетов, количественной

фрактографии и корреляции цифровых изображений.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Разработать и обосновать методику и выполнить экспериментальные

исследования роста трещин для сталей, алюминиевого и титанового сплавов в полном

диапазоне смешанных форм деформирования и разрушения для плоской задачи с

использованием бесконтактной цифровой оптической системы.

2. Выполнить численный анализ полей напряженно-деформированного состояния

(НДС), упругих и упругопластических параметров сопротивления разрушению в полном
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диапазоне смешанных форм разрушения по линейной теории механики трещин и

нелинейным классической, градиентной и циклической теориям пластичности.

3. Разработать метод и представить интерпретацию экспериментальных

результатов на основе численных расчетов параметров сопротивления разрушению для

криволинейных траекторий развития трещин по линейно-упругой модели, классической

(HRR решение) и циклической теориям пластичности (NKH решение).

4. Установить особенности и описать закономерности развития трещин при

смешанных формах циклического разрушения с учетом упруго-пластических свойств

сталей, титанового и алюминиевого сплавов.

5. Провести сравнительный анализ результатов, полученных методами конечных

элементов, электронной микроскопии и корреляции цифровых изображений (DIC).

Научная новизна работы

Научная новизна работы состоит в:

• разработке и экспериментальном обосновании комплексного метода

исследования механизмов и особенностей развития трещин при смешанных

формах деформирования основных классов конструкционных металлических

материалов;

• обобщении и описании совместного влияния смешанных форм

деформирования и упруго-пластических свойств сталей, титанового и

алюминиевого сплавов на характеристики циклической трещиностойкости

посредством новой формы нормализации диаграмм усталостного разрушения;

• сравнительном анализе распределений коэффициентов интенсивности

напряжений и показателя сингулярности в вершине трещины по упругому

решению, классической, градиентной и циклической теориям пластичности

для нормального отрыва и смешанных форм разрушения;

• установленных различиях поведения диаграмм усталостного разрушения в

зависимости от моделей нелинейного деформирования в области вершины

трещины для смешанных форм деформирования;

• в определении зон доминирующих механизмов разрушения по данным

электронной сканирующей микроскопии, корреляции цифровых изображений,

и трактовке фрактографических особенностей процессов циклического
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разрушения сталей, алюминиевого и титанового сплавов при нормальном

отрыве и смешанных формах деформирования.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы состоит в формулировке, обосновании и

сопоставительном анализе новых нелинейных параметров сопротивления разрушению

конструкционных материалов при смешанных формах разрушения на основе

классической, градиентной и циклической теорий пластичности. Новизну

экспериментального плана в работе составляет предложенная форма диаграмм

усталостного разрушения в нормализованных координатах для оценки совместного

влияния вида нагружения и упруго-пластических свойств основных классов

конструкционных металлических материалов. Новизна методического плана состоит в

разработке и реализации комплексного подхода исследования характеристик развития

трещин на основе МКЭ, количественной фрактографии и корреляции цифровых

изображений.

Практическая значимость работы состоит в обосновании возможности

количественной оценки влияния вида смешанных форм деформирования и упруго-

пластических свойств материалов на характеристики остаточной долговечности

элементов конструкций с эксплуатационными дефектами сложной формы.

Установленные карты фрактографии поверхностей разрушения могут быть

использованы в порядке экспертных оценок при обосновании конструктивно-

технологических решений безопасной эксплуатации элементов конструкций.

Методология и методы диссертационного исследования

Экспериментальные исследования выполнены на специализированных

испытательных установках с применением высокоточных средств измерения.

Численные исследования выполнялись на основе теории упругости, деформационной

теории пластичности, метода конечных элементов, методов математического и

компьютерного моделирования и программирования.

Основные положения, выносимые на защиту:

• Развитие трещин начального чистого сдвига приводит к повороту

траектории и возникновению смешанных форм циклического
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деформирования по преимущественно псевдо-нормальному отрыву с малой

асимметрией контуров зон пластичности. Доминирование упруго-

пластического состояния псевдо-нормального отрыва для криволинейных

наклонных трещин доказано численными результатами МКЭ, прямыми

фрактографическими измерениями шага усталостных бороздок на

поверхностях разрушения образцов и последовательным картированием

контуров зон пластичности при циклическом деформировании средствами

корреляции цифровых изображений.

• Введение в конституционные уравнения поведения среды параметра

масштаба структуры материала в соответствии с градиентной теорией

пластичности приводит к кратному увеличению локальных напряжений по

сравнению с классической моделью Хатчинсона-Розенгрена-Райса. Подобные

различия обусловлены инверсией изменяющихся вкладов составляющих

общей плотности дислокаций по мере удаления от вершины трещины.

Показатель сингулярности численных упруго-пластических решений зависит

от используемой теории пластичности и имеет различные значения для форм

нормального отрыва и начального чистого сдвига.

• Существует диапазон относительных расстояний до вершины трещины, в

котором численные результаты по МКЭ на основе классической и

градиентной теориям пластичности совпадают с данными прямых измерений

распределений пластических деформаций с использованием техники

корреляции цифровых изображений. Границы подобных диапазонов зависят

от форм циклического разрушения в сочетаниях нормального отрыва и

поперечного сдвига.

• Диаграммы усталостного разрушения в новой форме нормализованных

координат в терминах упругих и пластических коэффициентов интенсивности

напряжений предоставляют обобщенную оценку совместного влияния

смешанных форм деформирования и упруго-пластических свойств сталей,

титанового и алюминиевого сплавов на характеристики циклической

трещиностойкости.

• Для всех исследованных конструкционных металлических материалов

имеет место стадийность процессов циклического развития трещин и
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взаимосвязанная последовательность смены доминирующих механизмов

разрушения. Шаг усталостных бороздок, измеренный по фрактограммам

поверхностей разрушения образцов, при нагружении нормальным отрывом

выше, чем при начальном чистом сдвиге и последующих формах смешанных

форм циклического разрушения.

Степень достоверности результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается установленными

совпадениями частных численных и аналитических решений с решениями других

авторов, а также результатами экспериментальных исследований, выполненных в

рамках данной работы.

Апробация результатов

Результаты работы представлялись и обсуждались на:

- Итоговых научных конференциях ФИЦ КазНЦ РАН, Казань, 2020 -2023 гг.;

- The IGF25 - 25th International Conference on Fracture and Structural Integrity,

Catania, Italy, 12 - 14 June 2019;

- The 7th International Conference on Crack Paths, онлайн формат, 2021;

- The 6th IJFatigue and FFEMS Joint Workshop «Characterisation of Crack/Notch

Tip Fields», Dubrovnik, Croatia, 11 - 13 April 2022;

- The ECF23 - 23rd European Conference on Fracture 2022, Funchal, Madeira,

Portugal, 25 June - 01 July 2022

- XIII Всероссийский съезд по фундаментальным проблемам теоретической и

прикладной механики, Санкт-Петербург, 21 - 25 августа 2023 г.

Личное участие соискателя в получении результатов, изложенных в

диссертации, состояло в анализе современного состояния исследований по теме работы;

проведении экспериментальных исследований; выполнении комплекса численных

расчетов в рамках линейной теории механики трещин, классической, градиентной и

циклической теориям пластичности; интерпретации экспериментальных результатов;

обобщении результатов, полученных методами конечных элементов, электронной

микроскопии и корреляции цифровых изображений.
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ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ МЕХАНИКИ СМЕШАННЫХ ФОРМ


[…]


чистого сдвига для стали Р2М в масштабе 10 микрон (б)

а) б)

Рис. 4.5.2. Численные (а) и экспериментальные VIC-3D (б) зоны пластических

деформаций стали Р2М при смешанных формах деформирования

а) б)

Рис. 4.5.3. Зависимость шага усталостных бороздок от длины трещины (а) и диаграмма

усталостного разрушения в терминах пластических КИН (б) для всех рассматриваемых

металлических материалов в условиях нормального отрыва
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Полученные результаты количественной фрактографии замкнули комплексность

развиваемого подхода и позволили доказать следующие результаты настоящей работы:

• собственно появление и развитие усталостных бороздок при начальном чистом

сдвиге (рис. 4.5.1 а);

• упруго-пластический характер циклического деформирования по

преимущественно псевдо-нормальному отрыву с малой асимметрией контуров зон

пластичности (рис. 4.5.2);

• необходимость использования нелинейных коэффициентов интенсивности

напряжений для интерпретации экспериментальных результатов;

• наличие конечного радиуса кривизны вершины трещины и отсутствие угловой

сингулярности при повороте трещины в условиях начального чистого сдвига,

рис. 4.5.1 а;

• различия в кинетике усталостных бороздок для нормального отрыва и

смешанных форм разрушения в зависимости от свойств материалов, рис. 4.5.3 а;

• корреляцию шага бороздок и скорости развития трещин нормального отрыва и

смешанных форм разрушения, рис. 4.5.3;

• корреляцию ветвления трещин начального чистого сдвига и фазовых полей

разрушения.
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ВЫВОДЫ

Цель работы заключалась в разработке и экспериментальном обосновании

комплексного расчетно-экспериментального метода исследования механизмов и

особенностей развития трещин при смешанных формах циклического разрушения с

учетом свойств основных классов конструкционных металлических материалов сталей,

алюминиевого и титанового сплавов. Основные выводы по достижению поставленной

цели состоят в следующем.

1. Разработан и реализован комплексный метод исследования и интерпретации

характеристик циклической трещиностойкости металлических материалов при

смешанных формах деформирования на основе МКЭ, количественной фрактографии и

корреляции цифровых изображений.

2. Проведены экспериментальные исследования характеристик циклической

трещиностойкости для форм нормального отрыва и начального чистого сдвига и

получены диаграммы усталостного разрушения для двух типов сталей, титанового и

алюминиевого сплавов.

3. Для экспериментальных траекторий роста трещин численно на основе МКЭ

получены и описаны распределения локальных упругих и упруго-пластических

характеристик состояния материала по классической, градиентной и циклической

теориям пластичности для смешанных форм деформирования, включая поля параметров

НДС, коэффициенты интенсивности напряжений, плотности дислокаций и типа

сингулярности.

4. Проведен сравнительный анализ экспериментальных данных по скорости роста

трещин смешанных форм деформирования в сталях, титановом и алюминиевом сплавах

в терминах пластических коэффициентов интенсивности напряжений по классической и

циклической теориям пластичности.

5. Введена и обоснована новая форма представления диаграмм усталостного

разрушения для обобщения и описания совместного влияния смешанных форм

деформирования и упруго-пластических свойств сталей, титанового и алюминиевого

сплавов.
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6. Экспериментально установлены и подтверждены фрактографическим анализом

закономерности и особенности развития трещин в сталях, титановом и алюминиевом

сплавах при смешанных формах циклического разрушения.

7. На основе экспериментальных и численных данных проведен сравнительный

анализ результатов и установлены области взаимного соответствия параметров

напряженно-деформированного состояния, полученных на основе МКЭ,

количественной фрактографии и корреляции цифровых изображений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования и рекомендации

Предложена и реализована новая методика исследования механизмов и

особенностей развития трещин при смешанных формах циклического разрушения с

учетом свойств конструкционных металлических материалов различных классов на

основе МКЭ, количественной фрактографии и корреляции цифровых изображений.

Найденные в результате численных расчетов распределения упругих и упруго-

пластических параметров напряженно-деформированного состояния вдоль

криволинейных траекторий трещин в условиях нагружения нормальным отрывом и

начальным чистым сдвигом для сталей, алюминиевого и титанового сплавов имеют

обобщенный справочный характер, пригодный для широкого использования.

Предложена форма диаграмм усталостного разрушения в нормализованных

координатах для оценки совместного влияния вида нагружения и упруго-пластических

свойств основных классов конструкционных металлических материалов.

В результате проведения сравнительного анализа экспериментальных и

численных данных установлены области взаимного соответствия параметров

напряженно-деформированного состояния, полученных на основе численных расчетов,

количественной фрактографии и корреляции цифровых изображений.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Полученные в рамках исследования характеристики циклической

трещиностойкости при смешанных формах деформирования с учетом свойств

конструкционных материалов различных классов обеспечат возможность построения

новых критериальных уравнений и моделей прогнозирования развития трещин, и их

практическое приложение в оценке несущей способности элементов конструкций на

стадии развития дефектов.

Выполненный тщательный фрактографический анализ поверхностей разрушения

имеет самостоятельное значение в порядке анализа аварийных ситуаций, а также может

служить основой для тарировки моделей нового перспективного направления в форме

фазовых полей разрушения с учетом дискретной кристаллической структуры

металлических конструкционных материалов.
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Очевидные перспективы экспериментальной механики трещин связаны с

широким применением цифровых средств непосредственных измерений перемещений и

деформаций на поверхности испытательных образцов. Повышение разрешающей

способности комплексов цифровой корреляции изображений в порядке валидации и

верификации может опираться на очень малые расстояния и распределения

пластической деформации, полученные в настоящей работе в соответствии с теорией

градиентной пластичности с учетом параметров, отнесенных к масштабному уровню

дислокационной структуры.
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