ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Дарьи Витальевны Федотовой «Анализ смешанных форм циклического разрушения сталей, алюминиевого и титанового сплавов на основе МКЭ, количественной фрактографии и корреляции цифровых изображений»**, представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8. (01.02.04) – Механика деформируемого твердого тела.

Представленная диссертационная работа Д.В.Федотовой посвящена актуальной проблеме механики разрушения и направлена на разработку комплексного расчетно-экспериментального метода исследования механизмов развития трещин в условиях смешанных форм циклического деформирования. Диссертация является сочетанием развернутых экспериментальных исследований, параметрических и проблемно-ориентированных численных расчетов, оптических методов количественной фрактографии и корреляции цифровых изображений.

К основным научным результатам работы можно отнести определение параметров НДС в вершине трещины, коэффициентов интенсивности напряжений, плотности дислокаций и типа сингулярности по различным линейной и нелинейным теориям пластичности при смешанных формах деформирования. Обращает на себя внимание представительный набор рассмотренных теорий пластичности, который включает классическое решение HRR, градиентную пластичность и циклическое кинематическое упрочнение. Новизну методического плана составляют полученные методом корреляции цифровых изображений результаты реальных полей деформаций в вершине трещины при циклическом нагружении в сопоставлении с данными численных расчетов. Практическая значимость работы заключается в возможности использования полученных фрактограмм поверхностей разрушения при прогнозировании длительности безопасной эксплуатации элементов конструкций авиационной техники и энергетического машиностроения.

Научная новизна, достоверность полученных результатов и практическая значимость работы не вызывают сомнений. Основные результаты исследований по теме диссертации опубликованы в 9 печатных работах в изданиях, индексируемых в зарубежных и отечественных базах данных, три из которых входят в первый квартиль (WoS, Scopus).

По автореферату можно высказать следующие замечания:

1. В автореферате отсутствует информация о том, как были определены свойства исследуемых материалов, в частности константы Шабоша C и γ из таблицы 1. При рассмотрении циклического деформирования было бы уместно указать константы циклической трещиностойкости каждого из рассмотренных металлических материалов.

2. На стр. 8 автореферата указано, что «смешанные формы деформирования достигались путем изменения угла приложения нагрузки α по отношению к

направлению приложенной силы F ». В автореферате не приведено обоснование выбора рассматриваемых вариантов нагружения экспериментальных CTS образцов.

3. Исходя из данных рис. 4 следует, что численные расчеты выполнялись на нанометровом масштабе. Из каких соображений это было сделано?

Указанные выше замечания не влияют на общую положительную оценку представленной работы. Диссертация «Анализ смешанных форм циклического разрушения сталей, алюминиевого и титанового сплавов на основе МКЭ, количественной фрактографии и корреляции цифровых изображений» является завершённой научно-квалификационной работой и соответствует требованиям п. 9 «Положения о Присуждении ученых степеней», а её автор Дарья Витальевна Федотова заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8. – Механика деформируемого твёрдого тела.

Доктор технических наук (01.02.06), профессор,
Заведующий отделом
прочности, живучести и безопасности
машин Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Институт машиноведения
им. А.А. Благонравова
Российской академии наук

Юрий Григорьевич Матвиенко

Почтовый адрес: 101000, г. Москва, Малый Харитоньевский переулок, д. 4
Тел.: +7 (499) 135-12-04
E-mail: ygmatvienko@gmail.com

Я, Матвиенко Юрий Григорьевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

« 26 » марта 2024 г.

Подпись Матвиенко Ю.Г. заверяю

Матвиенко Ю.Г. *Матвиенко Ю.Г.* *Матвиенко Ю.Г.*